
Høring vedr åle fiskeri 

Efter at have læst det fremsendte materiale igennem, vil vi gerne knytte et par kommentarer til emnet 

herfra lokal området, Limfjorden mellem Hals og Rærup. 

Kommentarerne vedr denne sæsons ålefiskeri er særdeles positive, vi har bestemt ingen grund til at klage. 

Og dem vi har snakket med er også ret tilfredse med fangsten. 

Min kæreste Leif som også er min fiske makker, går rigtig meget op i livet i fjorden, og holder løbende øje 

med hvordan fjorden og livet i den trives, han har et helt fantastisk samarbejde med Danmarks 

Naturfredning( DN). 

Vi har i denne sæson haft en del små ål, som kom tilbage i fjorden så de kan vokse videre, og det må jo 

være et tegn på at der kommer yngel her til, og ligeledes et tegn på at de kan trives i fjorden. Vi har også 

bemærket at livet i fjorden generelt er blevet bedre, både i forhold til vegetation, orm og fiske yngel, især 

de seneste 2 år. 

De seneste 4-5 år er der jo sket tydelig fremgang i ålebestanden især småål er der blevet væsentligt flere af. 

De seneste 2 år, hvor ålegræsset så nærmest er eksploderet i vores område ( Langerak ) er fangsten af 

yngel og småfisk af ål, ålekvabber, skrubber samt torsk i en mængde som ikke er set her de seneste 15 år. 

Det bør vel bevise at feks bundforhold også har stor betydning, for ålebestanden i vore farvande. Endvidere 

er det jo ikke raket videnskab at med de store fangster af glas ål, så er der ikke så mange som kan vokse sig 

store nok, til at fiskerne må beholde dem, hvis de når i ruserne. Så det er nok her der skal sættes ind og ikke 

over for fangst af normal str ål.  

I følge  DTU Aqua fanger danske fiskere ca 3 % af den danske ålebestand  om året, Leif mener at vi pt har en 

tilgang på 15-20% årligt og hvis bundforholdene ellers forbliver gode, eller som ønskeligt bliver bedre, vil 

denne tilgang jo kun blive stigende.  

Konklusionen på dette må så være at, hvis EU koncentrerer sig om at lukke ulovlig fangst af glasål, og vi her 

i Danmark koncentrerer os om at skabe bundhold til ål og andre fisk, så vil livet i vore fjorde kvittere med 

øget bestand af disse. 

Vi er begge ret engageret specielt i Limfjorden, da den løber lige i “baghaven”, og deltager i øjeblikket i et 

samarbejde gennem Limfjordsrådets sekretariat omkring både reetablering og ny etablering af sten rev, 

netop for at give yngel og småfisk bedre vilkår. 

De forslag som kommer fra DN er absolut ikke gangbare, for 10 år siden var ålen virkelig truet, men som det 

ser ud nu ser vi absolut ingen grund til at man freder ålen. 

 

Med venlig hilsen 

Leif og Janne 

Dansk Fritidsfiskerforbund Hals  
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14. marts 2023 
Ref.: MA/CSS 

 

Høring over udkast til bekendtgørelse om forbud mod fiskeri af  

ål i saltvand (Sagsnr. 2022-7730) 

Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation (herefter benævnt �DFPO�) har den 15. 

februar 2023 modtaget ovennævnte høring. 

 

Nedenfor fremgår DFPOs bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet. 

 

Da der ikke er bedre muligheder, anbefaler DFPO den foreslåede lukkeperiode. Samtidig vil 

DFPO foreslå, at der meget hurtigt igangsættes både en oplægning og ophugningsordning, 

af hensyn til de berørte fiskere der vil være afskåret fra at fiske ål.  

 

Derudover må vi på det kraftigste anmode om at fritidsfiskeriet bliver underlagt mindst 

samme regler med fangståbninger, som erhvervsfiskerne. Dette set i lyset af kontrollen 

tidligere har oplyst at det er svært at kontrollere fritids fiskeri, herunder ulovligt salg af ål. 

 

Endelig er det DFPOs håb, at der i løbet af dette år kan findes en regulering som tillader et 

fortsat fiskeri efter ål. Der er en klar fremgang i fangstraterne og DFPO er overbevist om, at 

alle de tiltag som erhvervet allerede har gennemført i samarbejde med myndighederne, har 

været medvirkende til at udviklingen er vendt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ole Lundberg Larsen 

Underdirektør, Danmarks Fiskeriforening PO 

 
 

Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri 
Slotsholmsgade 12 
1216 København K 
 
Mail: fisk@fvm.dk  
Kopi: lensch@fvm.dk  



Dato: 14. marts 2023 

Til:  fisk@fvm.dk med kopi til lensch@fvm.dk   

 

 

Danmarks Naturfredningsforening ·  Masnedøgade 20 · 2100 København Ø 

+45 39 17 40 00 · www.dn.dk · dn@dn.dk 

 

 

Danmarks Naturfredningsforenings bemærkninger til Udkast 
til bekendtgørelse om forbud mod fiskeri af ål i saltvand 
2023-2024  (sagsnr. 2022-7730.) 

  
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har sendt udkast til bekendtgørelse om 
forbud mod fiskeri af ål i saltvand 2023-2024 i høring med svarfrist 14. marts 2023. 
Danmarks Naturfredningsforening (DN) takker for muligheden for at kommentere 
udkastet og fremsender hermed sine bemærkninger. 
 
Bekendtgørelsesudkastet udmønter Rådets Forordning (EU) 2023/194 af 30. januar 
2023 om fiskerimuligheder for 2023, og rummer bestemmelser om  
 

1. at den kommende lukkeperiode i Danmark fastsættes til 6 sammenhængende 
måneder fra 1. oktober 2023 til 31. marts 2024, jf. forordningens artikel 13, stk. 
2, litra b). 
 

2. at ruser, bundgarn og bundgarnslignende redskaber, som anvendes af erhvervs- 
og bierhvervsfiskere, i lukkeperioden må anvendes til andet end ålefiskeri, men 
ål fanget i disse redskaber i lukkeperioden skal straks genudsættes 

 
3. at det ikke er tilladt i lukkeperioden at opbevare levende ål f.eks. i hyttefade og 

lignende 
 

4. at det fra den 1. oktober 2023 ikke er tilladt at lande ål fanget ved 
erhvervsmæssigt fiskeri af ål i saltvand inden den 1. oktober 2023 

 
5. at det er tilladt at opbevare levende ål, som er fanget ved erhvervsmæssigt 

fiskeri og landet senest den 30. september 2023, i anlæg på land og tilladt for 
erhvervs- og bierhvervsfiskere at sælge ål i lukkeperioden.  

 
6. at rekreativt fiskeri i saltvand efter europæisk ål i alle livsstadier er forbudt fra 

1. januar 2023 til 31. december 2023 
 

7. at ål fanget i rekreativt fiskeri straks skal genudsættes og ikke må opbevares 
og ilandbringes. 

 
Ad 1 
DN hilser en sammenhængende forbudsperiode på 6 måneder velkommen, men finder 
samtidigt at den bør dække de væsentlige udtræksmåneder for blankål, som det 
fremgår af nedenstående figur over blankålsfangster 



Dato: 14. marts 2023

Til:  fisk@fvm.dk med kopi til lensch@fvm.dk  

Danmarks Naturfredningsforening ·  Masnedøgade 20 · 2100 København Ø

+45 39 17 40 00 · www.dn.dk · dn@dn.dk

Det er således indlysende at september måned bør inddrages i forbudsperioden.

DN finder det samtidigt vigtigt at forbudsperioden koordineres med de svenske og tyske 
bestemmelser om lukning så man opnår en sammenhængende periode for de 3 lande, 
der ligger som en prop i udløbet fra Østersøen og igennem hvis farvande det samlede 
udtræk af ål på vej til gydepladserne i Sargassohavet finder sted.
Tyskland har meldt ud at deres lukkeperiode i Nordsøen og Østersøen ligger fra den 15. 
september 2023 til og med den 14. marts 2024. Lige ledes lukkes det rekreative fiskeri 
i tyske farvande (saltvand) indtil den 31. marts 2024. Den tyske lukkeperiode 
reflekterer langt mere nøjagtig vandringen af ålen i Østersøen, som afspejles blandt 
andet i landinger. De danske landinger er højest i september, oktober og november
måned. Derfor mener DN, at september bør indgå i lukkeperioden.

Ad 2, 3, 4 og 5

DN bifalder at det fra lukkeperiodens start ikke er tilladt at fange, opbevare eller 
ilandbringe ål, men desværre betyder punkt 5 at man kan opbevare levende ål fanget 
før lukkeperioden i anlæg på land ligesom det er tilladt at sælge ål i lukkeperioden. Det 
vil efter DNs opfattelse underminere hensigten med lukkeperioden eftersom det vil gøre 
kontrol med overholdelse af fangstforbuddet utroligt meget vanskeligere. Det vil i 
praksis og selv med en overordentlig stor kontrolindsats blive nær umuligt at håndhæve 
et forbud mod fangst af levende ål når man samtidigt har mulighed for at omsætte 
levende ål. Salg af ål i lukkeperioden uden krav om mærkning af fangst - og 
landingsdatoen vil kræve langt mere kontrol til søs for at sikre at ål som sælges i 
lukkeperioden ikke blev fanget i løbet af lukkeperioden.
DN skal derfor klart anbefale at man lader lukkeperioden følge af et omsætningsforbud 
af levende ål. 

Ad 6
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DN bifalder forbuddet mod rekreativ ålefangst i saltvand i hele 2023, men er forundret 
over at det tidsmæssigt ikke dækker samme periode som den kommercielle fangst (som 
i forslaget går til 31. marts 2024). 
Det vil kræve udstedelse af ny forbudsbekendtgørelse for rekreativ ålefangst i saltvand 
gældende fra årsskiftet 2023/24, mens den erhvervsmæssige fangst først skal have ny 
forbudsbekendtgørelse tidligst 3 måneder senere.  
Tyskland har for eksempel meldt ud2 at den rekreative fangst i saltvand er lukket indtil 
31. marts 2024 og det bør Danmark også som minimum gør. Mere langsigtet mener 
DN at det rekreative fiskeri skal være forbudt indtil bestanden er genopbygget. 
DN opfordrer til samtidighed i udstedelse af regelsættet for det erhvervsmæssige og 
det rekreative ålefiskeri. 
 
Ad 7 
 
DN bifalder at man ikke må lande eller opbevare levende ål fra rekreativ fangst 
 
Afslutningsvis og overordnet er det DNs opfattelse at Danmark på grund af 
ålebestandens kritiske status, og den seneste ICES-rådgivning om et nul fiskeri efter ål 
i alle dens livsstadier, bør lukke alt fiskeri efter ål i Danmark (både det rekreative 
og kommercielle) samt for import af glasål til genudsætning af åleyngel og til akvakultur 
til konsum), samt at arbejde aktivt for at ålen fredes på EU niveau. Ifølge DTU udgør 
fiskeriet 50 procent af den samlede menneskeskabte dødelighed, og derfor vil et forbud 
mod alt fiskeri efter ål være en hurtig og effektiv måde at reducere den menneskeskabte 
dødelighed på. Samtidigt skal et forbud mod fiskeri efter ål klart og under alle 
omstændigheder følges op af større indsatser for at sikre ålens vandringsveje i 
vandløb og floder, samt forbedringer af dens levesteder oppe i ferskvandsystemerne og 
i kystområderne, hvis vi effektivt skal mindske alle de menneskeskabte årsager til ålens 
kritiske bestandssituation.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Henning Mørk Jørgensen 
Havbiolog i DN Sekretariat 
31193235  hmj@dn.dk 
 



Fredericia 10/3-2023

Høringssvar til bekendtgørelse om forbud mod fiskeri af ål i saltvand.

I forbindelse med forbuddet mod fiskeri af ål i saltvand, vil jeg gerne henlede

opmærksomheden på ubalancen i forholdet mellem erhvervsfiskere og rekreative fiskere.

Jævnfør udkastet til bekendtgørelsen vil det fortsat være tilladt de rekreative fiskere, at fiske

videre med åleruser uden at disse er indrettet, så de ikke kan tilbageholde ål.

De skal blot genudsætte de ål de fanger.

Erhvervsfiskerne derimod skal indrette deres åleruser, bundgarn og bundgarnslignende

redskaber så de ikke kan tilbageholde ål. Det vil sige, at de skal forsyne deres redskaber

med flugtåbninger, hvor andre arter i teorien også kan undslippe.

Det rekreative fiskeri er underlagt omsætningsforbud, så i sagens natur har det ingen

økonomisk konsekvens for dette segment, at skulle indrette deres åleruser med

flugtåbninger, eller helt forbydes at fiske med åleruser.

Erhvervsfiskerne, som benytter bundgarn og åleruser, mister til gengæld hele deres

økonomiske indtægtsgrundlag med dette 6 måneders forbud mod fangst af ål.

I praksis vil resultatet af denne bekendtgørelse resultere i, at man accepterer et ureguleret

og svært kontrollerbart fiskeri efter en truet dyreart, blot for rekreative formål.

Som erhvervsfisker ser jeg derfor denne bekendtgørelse, som en decideret hån mod vores

erhverv og vores tilstræbelser på at få genoprettet ålebestanden til alles fordel.

Når erhvervsfiskerne skal have flugtåbninger i ruserne, bør de rekreative fiskere også.

Det er de samme redskaber begge segmenter benytter.

Med venlig hilsen

Jens Henriksen

Sønderskovvej 31

7000 Fredericia
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København!d.!14.03.2023

WWF!Verdensnaturfonden!arbejder!for!en!rigere!dansk!havnatur!og!en!bæredygtig!blå!økonomi.!Vi!takker!
derfor!for!muligheden!for!at!kommentere!på!bekendtgørelsesudkastet om!forbud!mod!erhvervsmæssigt!og!
rekreativt!fiskeri!af!ål!i!saltvand!fra!1.!oktober 2023 til!og!med!31.!marts 2024. Høringssvaret er!stor!set!det!
samme!som!WWFs!høringssvar!fra de!seneste!år!da!WWFs!mening er!uforandret!angående!ålefiskeriet.

Ål!er!en!art!som!er!opført!af!International!Union!for!Conservation!of!Nature (IUCN)!som!værende!kritisk!truet!
(dvs.! ekstremt!høj! risiko! for! at!uddø! i! naturen) i!mindst! 20!år,!og! ICES!har! siden!2008!anbefalet,! at!den!
dødelighed!der!kan!henføres!til!mennesker,!skal!minimeres!mest!muligt,!indtil!ålebestanden!viser!tegn!på!
bedring.! Ålebestandens! tilstand! og! ICES-rådgivningen! for 2023 (hvor direkte! dødelighed! forårsaget! af
mennesker,! herunder! alle! former! for! fiskeri, bør! undgås) taget! i! betragtning, mener! WWF!
Verdensnaturfonden!at!forbuddet!på!seks måneder!fortsat!er!utilfredsstillende. WWF!er!dog!positiv!over!for!
de! skærpede! fiskerirestriktioner,! men! efterspørger fortsat et! fuldstændigt! stop! for! erhvervsmæssigt! og!
rekreativt!fiskeri af!ål!i EU,!sammen!med!klare!bevaringsforanstaltninger!for!ålen.!

Lukkeperioden!skal!placeres!i!perioden,!hvor!ålens!gydevandring!er!størst,!jf.!artikel!13!og!artikel!59,!litra!b).!
De!største!danske!fangster!af ål!foregår!normalt!i!perioden!mellem!august og!november imens!fangsterne!i!
vintermånederne generelt!er! relativt beskedne.!Selv om!en!6-måneders lukning! i!den! foreslåede!periode!
sandsynligvis!vil!få!en positiv effekt!på!bestanden,!ville!en!lukning!i!de!måneder,!hvor!fangsten!er!allerstørst!
have!en!endnu!større ønsket effekt. Målet!er!at!beskytte!den!kritisk! truede!ålebestand,!og!derfor!mener!
WWF,!at!enmest!logiske!placering!af!en!6-måneders!lukkeperiode!må!være!inklusive perioden!mellem!august
og!november. Generelt!mener!WWF, at!der!bør!være!et!totalt!stop!for!ålefiskeri året!rundt.

Lukningen!af!det!rekreative!fiskeri!efter!ål!bør!inkludere!månederne!fra!december-rådsmødet!og!frem!til!den!
nye!bekendtgørelse!træder!i!kraft!i!2024.!WWF!anbefaler derfor, at!formuleringen i!paragraf!4 �Rekreativt!

fiskeri!af!ål!i!saltvand!er!ikke!tilladt!til!og!med!den!31.!december!2023�ændres. På!denne!måde!sikres!det,!at!
det!rekreative!fiskeri!efter!ål!holdes lukket!i!vintermånederne!i!2024.!

WWF!efterlyser,!at de!skærpede fiskerirestriktioner understøttes!af en! intensiveret!fiskerikontrol,!så man!
sikrer overholdelse.!Dermed!fremmes den ønskede!effekt!på!ålebestanden.

Generelt! efterspørger! vi! klare! bevarelsesforanstaltninger! både! i! havet og! på! landsiden.! Reduktion! af!
dødeligheden!pga. hindringer!på!landsides såsom!vandkraftværker!osv.!(som!bl.a. et!studie!fra!DTU!Aqua!har!
vist) er!af!lige!så stor!betydning som!et!fiskeristop.!Europa-Kommissionens evaluering!af!gennemførelsen!af!
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åleforvaltning!har!vist, at!Danmark!allerede!har!fjernet!et!stort!antal!migrationshindringer.!Men!det!gode!
arbejde!på!landsiden må!ikke!være!et!argument!for!at!fortsætte!fiskeriet efter!en!kritisk!truet!art.
Yderligere er!der!fortsat!tilladelse!til rekreativt!fiskeri og!opbevaring!af!ål!i!ferskvand, som!WWF!også!mener!
burde!lukkes.

WWF!vil!gerne!understrege,!at!så!længe!lovligt!fiskeri!efter!ål er!tilladt,!vil!der!også!være!et!marked!for!handel!
med!ulovligt!fisket!ål.!I!denne!sammenhæng!er!et!totalt!stop!af!ålefiskeri!en!vigtig!foranstaltning!til!også!at!
bekæmpe!det!illegale!fiskeri,!hvis!størrelse sandsynligvis!er betydelig.
WWF!mener!at!genopretning!af!ålebestanden!er!en!fælles,!grænseoverskridende udfordring,!der!kræver!en!
tilsvarende!grænseoverskridende!indsats.

Afslutningsvis!kan!WWF!meddele,!at!vi!får!mange!henvendelser!fra!danske!borgere,!som!undrer!sig!over, at!
man!kan!købe!ål!i!danske!butikker når!ålen!er!så!kritisk!truet.!Her!må!vi!svare,!at!bare!fordi!det!er!lovligt,
betyder! ikke!at det!er!bæredygtigt.!Og!her!må!de!danske! fiskerimyndigheder! løfte!deres!del!af!ansvaret.!
Danmark!kan!og!bør!tage!et!ansvar!for!genopretning!af!den!europæiske!ål!og!presse!på!for!et!totalt!stop!for!
fiskeri!i!hele!EU.

På!vegne!af!WWF!Verdensnaturfonden,

Thomas!Kirk!Sørensen,!Lead!Conservation!Specialist!� Ocean,!k.sorensen@wwf.dk

Henrike!Semmler!Le,!Seniorrådgiver!Hav!&!Fiskeri,!henrike.semmler@wwf.dk


